*Gallos Cesar in triumphum ducit: idem
in curia:*

*Galli bracas deposuerunt, latum clavum
sumptserunt.*

Q. Maximo suffecto, trimestriique con-
sule theatrum introeunte, cum lictor ani-
maduerti ex more iussisset, ab vniuersis
conclamatum est: Non esse consulm eum.
Post remotos Cæsarium & Marullum tri-
bunos, reperta sunt proximis comitiis
complurium suffragia, consules eos de-
clarantium. Subscripsere quidam L. Bruti
statuæ, "tinam viuere". Item ipsius Cæsa-
ris statuæ: Brutus, quia reges eiecit, consul
primus factus est: Hic quia consules eiecit,
rex postremò factus est. Conspiratum est
in eum à LX. amplius, C. Cassio, Marcel-
loque & Decio Bruto principibus conspi-
rationis.

rationis. Qui primùm cunctari, vtrúmne illum in campo per comitia, tribus ad suffragia vocatam partibus diuisi è ponte deiicerent, atque exceptum trucidarent: an in Sacra via vel in aditu theatri adorirentur: postquam senatus Idibus Martiis in Pompeij curiam edictus est, facile tempus & locum prætulerunt.

Sed Cæsari futura cædes euidentibus 81 prodigiis denunciata est. Paucos ante menses cùm in colonia Capua deducti lege Iulia coloni, ad extruendas villas sepulchra vetustissima disiicerent, idque eo studiosius facerent, quòd aliquantum vasculorum operis antiqui scrutantes reperiebant, tabula ænea in monumeto, in quo dieebatur Capys, conditor Capuae, sepultus, inuenta est, conscripta litteris verbisque Græcis, hac sententia, *Quandoque ossa Capyis detecta essent, fere ut Iulo prognatus manu consanguineorum necaretur, magnique mox Italia cladibus vindicaretur.* Cuius rei, ne quis fabulosam aut commentitiam putet, auctor est Cornelius Balbus, familiarissimus Cæsaris. Proximis diebus equorum greges, quos in traiiciendo Rubicone flumine consecrarat, ac vagos & sine custode dimiserat, comperit pertinacissime pabu-

Io abstinere, vbertimque flere. Et immo-
lantem haruspex Spurinna monuit, ca-
ueret periculum quod non vltra Martias
Idus proferretur. Pridie autem easdem
Idus, auem regaliolum, cum laureo ra-
mulo Pompeianæ curiæ se inferentem,
volucres varij generis ex proximo ne-
more persecutæ, ibidem discerpserunt.
Ea verò nocte cui illuxit dies cædis, &
ipse sibi visus est per quietem interdum
supra nubes volitare: alias cum Ioue dex-
tram iungere. Et Calpurnia vxor imagi-
nata est collabi fastigium domus, ma-
ritumque in gremio suo confodi: ac su-
bitò cubiculi fores sponte patuerunt. Ob
hæc simul & ob infirmam valetudinem
diu cunctatus, an se continere & quæ
apud senatum proposuerat, agere differ-
ret, tandem D. Bruto adhortante, ne fre-
quentes ac iam dudum opperientes de-
stitueret, quinta ferè hora progressus est:
libellumque insidiarum indicem, ab ob-
vio quodam porrectum, libellis cæteris
quos sinistra manu tenebat, quasi mox
lecturus commiscuit. Dein pluribus ho-
stiis cæsis, cùm litare non posset, introiit
curiam, spreta religione: Spurinnamque
irridens, & vt falsum arguens, quòd sine
vlla noxa Idus Martiæ adessent: quam-

quam is *venisse quidem eas* diceret, *sed non præterisse*. Assidentem consiprati spe- 82
cie officij circumsteterunt: illicóque A.v.
Cimber Tullius qui primas partes susce- C.
perat, quasi aliquid rogaturus, proprius 710
accessit: renuentique, & gestu in aliud
tempus differenti, ab utroque humero
togam apprehendit: deinde clamantem,
Ist. quidem vis est, alter Cassius, aduer-
sum vulnerat paullum infra iugulum.
Cæsar Cassij brachium arreptum graphio
traiecit, conatusque profilire, alio vulne-
re tardatus est. Utque animaduertit vn-
dique se strictis pugionibus peti, t̄ga
caput obuoluit: simul sinistra manu si-
num ad ima crura deduxit, quo hone-
stiùs caderet etiam inferiore corporis
parte velata. Atque ita tribus, & viginti
plagis confossus est, uno modo ad pri-
mum ictum geinitu sine voce edito. Etsi
tradiderunt quidam, M. Bruto irruenti
dixisse, Καὶ σὺ εἰ ἐκάπω τὸ σύ, τέκνον; Ex-
animis diffugientibus cunctis aliquandiu
iacuit, donec lecticæ impositum, depen-
dente brachio, tres seruuli domum retu-
lerunt. Nec in tot vulneribus, vt Antistius
medicus existimat, lethale ullū reper-
tum est, nisi quod secundo loco in pe-
store acceperat. Fuerat animus coniura-

tis, corpus occisi in Tiberim trahere, bona publicare, acta rescindere, sed metu

83 M. Antonij consulis, & magistri equitum Lepidi, destiterunt. Postulante ergo L. Pisone socero, testamentum eius aperitur: recitatürque in Antonij domo, quod Idibus Septembribus proximis in Lauicano suo fecerat, demandaueratque virgini Vestali maximæ. Q. Tubero tradit heredem ab eo scribi solitum ex consulatu ipsius primo, vsque ad initium ciuilis belli, Cn. Pompeium: idque militibus pro concione recitatum. Sed nouissimo testamento tres instituit hæredes sororum nepotes, C. Octauium ex dorante, & L. Pinarium, & Q. Pædium ex quadrante reliquo, in ima cera C. Octauium etiam in familiam noménque adoptauit: plurésque percussorum in tutoribus filij, si quis sibi nasceretur, nominauit: D. Brutum etiam in secundis heredibus. Populo hoitos circa Tiberim publicè & viritim trecenos fœstertios, legauit.

84 Funere indicto, rogus exstructus est in Martio campo iuxta Iuliæ tumulum, & pro Rostris aurata ædes ad simulacrum templi Veneris Genitricis collata: intráque lectus eburneus auro ac purpura stratus: & ad caput trophæū, cum

veste in qua fuerat occisus. Præferentibus munera, quia suffecturus dies non videbatur, præceptum est ut omisso ordine, quibus quisque vellet itineribus urbibus, portaret in campum. Inter ludos cantata sunt quædam ad miserationem, & inuidiam cædis eius accommodata ex Pacuuij Armorum iudicio.

Men' me seruasse, ut essent qui me perderent?

Et ex Electra Attij alia ad similem sententiam. Laudationis loco consul Antonius per præconem pronuntiauit Sen. cons. quo omnia ei diuina simul atque humana decreuerat: item iuriurādūn quo se cuncti pro salute vnius adstrinxerant: quibus per pauca à se verba addidit. Lectum pro Rostris in Forum magistratus & honoribus functi detulerunt. Quem cum pars in Capitolini Iouis cella cremare, pars in curia Pompeij, destinaret, repente duo quidam gladiis succincti, ac bina iacula gestantes, ardentiibus cereis succenderunt: confestimque circumstantium turba virgulta arida, & cum subselliis tribunalia, quidquid præterea ad domum aderat congesit: deinde tibicines & scenici artifices vestem, quam ex instrumento triumphorum ad præ-

sentem vsum inducrant, detractam sibi, atque disciflām, iniecere flammæ: & veteranorum militum legionarij arma sua quibus exulti funus celebrabant. Matronæ etiam pleræque ornamenta sua quæ gerebant, & liberorum bullas atque prætextas. In summo publico luctu exterarum gentium multitudo circulatim suo quæque more lamentata est: præcipueque Iudæi, qui etiam noctibus con-

tinuis bustum frequentarunt. Plebs statim à funere ad domum Brutii & Cassij cum facibus tetendit, atque ægrè repulsa, obuium sibi Heluium Cinnam, per errorem nominis quasi Cornelius is es-
ser quem grauiter pridie concionatum de Cæsare requirebat, occidit: caputque eius præfixum hastæ circumtulit. Postea solidam columnam prope x x. pedum lapidis Numidici in foro statuit: scripsitque, PARENTI PATRIÆ. Apud eandem longo tempore sacrificare, vota suscipere, controuersias quasdam interposito per Cæsarem iureiurando distra-

here, perseverauit. Suspicionem Cæsar quibusdam suorum reliquit, neque voluisse se diutius viuere, neque curasse, quod valetudine minus prospera vtere-
tur, ideoque & quæ religiones monerent,

& quæ renuntiarent amici , neglexisse. Sunt qui putent confisum eum nouissimo illo Senat. cons. ac iure iurando, etiam custodias Hispanorum cum gladiis se-stantium se , remouisse. Alij è diuerso opinantur , insidias vndique imminentes subire semel confessum satius esse, quam cauere semper. Alij ferunt dicere solitū, non tam sua quam Reip. interesse uti saluus esset : se iam pridem potentia gloriæque abundè adeptum : Remp. si quid sibi eueniret , neque quietam fore, & aliquanto deteriore conditione ciuilia bella subituram. Illud planè inter omnes fere 87 constitit , talem ei mortem penè ex sententia obtigisse. Nam & quondam cùm apud Xenophótem legisset, Cyrum vltima valetudine mandasse quædā de funere suo, aspernatus tam lentum mortis genus : subitam sibi celerēmque optauerat. Et pridie quam occideretur , in sermone nato super cœnam , apud M. Lepidum, quisnam esset finis vitæ commodissimus, repentinum, inopinatūque prætulerat. Periit sexto & quinquagesimo ætatis 88 anno : atque in deorum numerum re-latus est , non ore modò decernentium, sed & persuasione vulgi. Siquidem ludis, quos primò consecratos ei hæres

Augustus edebat, stella crinita per septem dies continuos fulsit, exoriens circa undecimam horam. Creditumque est, animam esse Cæsaris in cœlum recepti: & hac de caussa simulacro eius in vertice additur stella. Curiam, in qua occisus est, obstrui placuit: Idusque Martias parvulum nominari, ac ne vñquam eo die Senatus ageretur. Percussorum autem fere, neque triennio quisquam amplius superuixit, neque sua morte defunctus est. Damnati omnes, alias alio casu periit: pars naufragio, pars prælio, nonnulli semet eodem illo pugione quo Cæsarem violauerant, interemerunt.

C. S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I D E
X I I . C Æ S A R I B V S

Liber secundus.

D. OCTAVIUS CÆSAR AVGVSTVS.

Gentem Octauiam Velitris præcipiam olim fuisse, multa declarant. Nam & vicus celeberrima parte oppidi iam pridem Octauius vocabatur: &

ostendebatur ara Octauio consecrata: qui bello dux finitimo, cùm fortè Marti rem diuinam faceret, nuntiata repellentè hostis incursione, semicruda exta raptæ foco prosecuit: atque ita prælium ingressus, victor rediit. Decretum etiam publicum exstabat, quo cauebatur, ut in posterum quoque simili modo exta Marti redderentur, reliquæque ad Octauios referrentur. Ea gens à Tarquinio Prisco rege, inter Romanas gentes allecta, in senatum mox à Ser. Tullio in patricias transducta, procedente tempore ad plebem se contulit: ac rursus magno interuerso per D. Iulium in patriciatum rediit. Primus ex hac magistratum populi suffragio cepit C. Rufus. Is quæstorius Cn. & C. procreavit: à quibus duplex Octauiorum familia defluxit, conditio ne diuersa. Siquidem Cn. & deinceps ab eo reliqui omnes functi sunt honoribus summis. At Caius eiisque posteri, seu fortuna, seu voluntate, in equestri ordine constitere, vsque ad Augusti patrem. Proauxus Augusti secundo Punico bello, stipendia in Sicilia tribunus militum fecit, Æmilio Pappo imperatore. Auus municipalibus magisteriis contentus, abundante patrimonio, tranquillissime

senuit. Sed hæc alij. Ipse Augustus nihil amplius quam equestri familia ortum se scribit, vetere ac locuplete, & in qua primus senator pater suus fuerit. M. Antonius libertinum ei proauum exprobras restionem, è pago Thurino: auum argentarium. Nec quicquam ultra de paternis

³ Augusti maioribus reperi. Octavius pater à principio ætatis, & re & æstimatione magna fuit: ut equidem mirer, hunc quoque à nonnullis argentarium, atque etiam inter diuisores, operasque campestres, proditum. Amplis enim innutritus opibus, honores & adeptus est facile, & egregiè administrauit. Ex prætura Macedonia fortitus, fugitiuos, residuum Spartaci & Catilinæ manum, Thurinum agrum tenentes, in itinere deleuit, negotio sibi in senatu extra ordinē dato. Provinciæ præfuit, non minore iustitia quam fortitudine. Namque Bessis ac Thracibus magno prælio fusis, ita socios trahauit, ut epistolæ M. Tullij Ciceronis extent, quibus Q. fratrem, codem tempore parum secunda fama proconsulatum Asie administrantem, hortatur & monet, imitetur in promerendis sociis vicinum suum Octauium. Decedens Macedonia, prius quam confiteri se can-

didatum consulatus posset morte obiit
 repentina, superstibus liberis, Octavia
 maiore, quam ex Ancharia: & Octavia
 minore, item Augusto, quos ex Atia tu-
 lerat. Atia M. Atio Balbo, & Iulia sorore
 C. Cæsar, genita est. Balbus paterna stir-
 pe Aricinus, multis in familia senatoriis
 imaginibus, à matre Magnum Pompeium
 arctissimo cōtingebat gradu, functusque
 honore præturae, inter x x. viros agrum
 Campanum plebi Iulia lege diuisit. Ve-
 rūm M. Antonius despiciens etiam ma-
 ternam Augusti originem, proauum eius
 Afri generis fuisse, & modò vnguentar-
 iam tabernam, modò pistrinum Ariciæ
 exercuisse, obiicit. Cassius quidem Par-
 mensis quadam epistola, non tantum ut
 pistoris, sed etiam ut nummularij nepo-
 tem, taxat Augustum: *Materna tibi
 farina: siquidem ex crudissimo Aricia pi-
 strino hanc finxit manib[us] collybo decolo-
 ratis Nerulonensis mensarius.* Natus est 5
 Augustus, M. Tullio Cicerone, & Anto- A. v.
 nio Coss. i x. Cal. Octobris, paulo ante c.
 solis exortum, regione Palati, ad Capita 691
 bubula: ubi nunc sacrarium habet, ali-
 quanto post quām excessit, constitutum.
 Nam ut senatus actis continetur, cùm
 Lectorius adolescens patricij generis,
 (c) Comunidad Autónoma La Rioja

in deprecanda grauiore adulterij pœna,
 præter ætatem atque natales, hoc quo-
 que patribus conscriptis allegaret, se esse
 possessorem, ac velut ædituum soli, quod
 primum D. Augustus nascens attigisset:
 peteretque donari quasi proprio suo, ac
 peculiari Deo: decretū est ut ea pars do-
 mus consecraretur. Nutrimentorum eius
 ostenditur adhuc locus in aucto subur-
 bano, iuxta Valittas permodicus, &
 cellæ penuariæ instar: tenetque vicinita-
 tem opinio, tanquam & natus ibi sit.
 Huc introire nisi necessariò & castè, re-
 ligio est: concepta opinione veteri, quasi
 temerè adeuntibus horror quidam & me-
 tus obiiciatur: sed & mox confirmata est.
 Nam cùm possessor villæ nouus, seu for-
 tè, seu tentandi caussa cubitum se eò con-
 tulisset, euenit, vt post paucissimas noctis
 horas exturbatus inde subita vi & incer-
 ta, penè semianimis cum strato simul an-

7 te fores inueniretur. Infant cognomen
 THURINO inditum est, in memoriam
 maiorum originis: vel quod in regione
 Thurina, recens eo nato, pater Octavius
 aduersus fugitiuos rem prosperè gesse-
 rat. Thurinum cognominatū, satis certa
 probatione tradiderim, nactus puerilem
 imagunculam cius æream veterem, fer-

reis, ac penè iam exolescentibus litteris
hoc nomine inscriptam, quæ dono à me
Principi data inter cubiculares colitur.
Sed & à M. Antonio in epistolis per con-
tumeliam sæpè Thurinus appellatur: &
ipse nihil amplius quàm mirar: se rescri-
bit, *Pro opprobrio nomen prius si i obici.*
Postea C. CÆSARIS, & deinde AVGV-
STI cognomen assumpsit: alterum, testa-
mento maioris auunculi: alterum, Mu-
nati Planci sententia: cùm quibusdam
consentibus, Romulum appellari opor-
tere, quasi & ipsum conditorem vrbis,
præualuisset ut Augustus potius vocare-
tur, non tantùm nouo, sed etiam amplio-
re cognomine: quòd loca quoque reli-
giosa, & in quibus augurato quid conse-
cratur, Augusta dicantur, ab auctu, vel ab
auium gestu gustuve: sicut etiam Ennius
docet scribens.